
UCHWAŁA NR XLVIII/377/2023 
RADY MIEJSKIEJ W TRZCIELU 

z dnia 21 grudnia 2023 r. 

w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania usług opiekuńczych w formie usług 
sąsiedzkich, wymiar i zakres usług sąsiedzkich oraz sposób rozliczania wykonywania takich usług 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 i art. 40 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. 
Dz. U. z 2023 r. poz. 40, 572, 1463 i 1688) w związku z art. 50 ust. 1a, 6 i 6a ustawy z dnia 12 marca 2004 r. 
o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 901 i 1693) Rada Miejska Gminy Trzcielu uchwala, co 
następuje: 

§ 1. Określa się szczegółowe warunki przyznawania usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich, 
wymiar i zakres usług sąsiedzkich oraz sposób rozliczania wykonywania takich usług. 

§ 2. Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich na terenie gminy Trzciel organizuje i realizuje Ośrodek 
Pomocy Społecznej w Trzcielu. 

§ 3. Wymiar przyznania usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich uzależniony jest od 
indywidualnych potrzeb świadczeniobiorcy. 

§ 4. Zakres usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich obejmuje pomoc i wsparcie osób starszych, 
niesamodzielnych w zaspokajaniu podstawowych czynności dnia codziennego tj. - bezpośrednia pomoc 
w miejscu zamieszkania związana z przygotowywaniem posiłków, higieną osobistą, praniem, 
porządkowaniem, wspólna lektura; 

- realizacja zadań pomocowych poza domem osób starszych takich jak: wizyta u lekarza, poczta, sprawy 
urzędowe, spacery, odwiedziny w szpitalu, pomoc przy robieniu zakupów; 

- informowanie najbliższych lub odpowiednich służb o pilnych potrzebach czy pogorszeniu się stanu zdrowia. 

§ 5. 1. Rozliczenie za świadczone usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich dokonywane będą 
miesięcznie w oparciu o "Kartę czasu pracy" osoby świadczącej usługi, potwierdzone pisemnie przez 
świadczeniobiorcę, jego przedstawiciela ustawowego lub członka rodziny z wyłączeniem przypadków, gdy 
świadczeniobiorca z różnych przyczyn nie może podpisać się, o czym powinna być informacja zawarta 
w wywiadzie środowiskowym. 

2. Opłaty za usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich należy uiszczać na rachunek bankowy wskazany 
w decyzji administracyjnej. 

3. W przypadku śmierci osoby samotnej, nieposiadającej małżonka, wstępnych oraz zstępnych zwrotu 
odpłatności za usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich w miesiącu zgonu nie dochodzi się. 

§ 6. W sprawach nieuregulowanych w niniejszej uchwale, w zakresie szczegółowych warunków 
odpłatności za usługi sąsiedzkie, trybu pobierania opłat za usługi sąsiedzkie oraz szczegółowych warunków 
częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat za usługi sąsiedzkie, mają zastosowanie odpowiednio 
przepisy dotyczące usług opiekuńczych zawarte w uchwale Nr XX/155/2004 Rady Miejskiej w Trzcielu z dnia 
10 grudnia 2004 r. w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze 
i specjalistyczne usługi opiekuńcze oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od 
opłat, jak również trybu ich pobierania (Dz. Urz. Woj. Lubuskiego z 2005 r. Nr 15, poz. 202; z 2017 r. 
poz. 1072; z 2022 r. poz. 685; z 2023 r. poz. 670, 2382). 

§ 7. Wykonanie uchwały powierza się Dyrektorowi Ośrodka Pomocy Społecznej w Trzcielu. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 391F72D4-FBE8-4EDE-95D1-995D1DD99540. Podpisany Strona 1



§ 8. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Lubuskiego. 

  

   

Przewodniczący Rady 
Miejskiej 

 
 

Jacek Marciniak 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 391F72D4-FBE8-4EDE-95D1-995D1DD99540. Podpisany Strona 2



 
Uzasadnienie 

Zgodnie z art. 50 ust. 1a, ust. 6a ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (zwana dalej u.p.s.) 
usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania mogą być przyznane w formie usług sąsiedzkich. Rada gminy 
określa, w drodze uchwały, szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze 
i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 
z zaburzeniami psychicznymi, oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, 
jak również tryb ich pobierania. W przypadku organizowania przez gminę usług opiekuńczych w formie usług 
sąsiedzkich rada gminy w uchwale, o której mowa w ust. 6, określa także szczegółowe warunki przyznawania 
usług sąsiedzkich, wymiar i zakres usług sąsiedzkich oraz sposób rozliczania wykonywania takich usług. 

 Usługi opiekuńcze są formą usług sąsiedzkich. W ten sposób określone zostały one 
w art. 17 ust. 2 pkt 2a u.p.s. ("usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich") oraz w art. 50 ust. 1a u.p.s. 
("usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania mogą być przyznane w formie usług sąsiedzkich"). W przypadku 
ich udzielania ma do nich zastosowanie całość regulacji aktu prawa miejscowego podjętego na podstawie 
art. 50 ust. 6 u.p.s., a ponadto (na co wskazuje sformułowanie "także") zamieszczone w tym akcie przepisy, 
które podstawę prawną mają w art. 50 ust. 6a u.p.s. 

Innymi słowy regulacje uchwały, które dotyczą szczegółowych warunków odpłatności za usługi opiekuńcze, 
trybu pobierania opłat za usługi opiekuńcze oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego 
zwolnienia od opłat za usługi opiekuńcze, nie są w żaden sposób modyfikowane w zakresie, w jakim miałyby 
odnosić się do usług sąsiedzkich. Tym samym świadczenie usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich 
będzie w tym zakresie podlegało tej samej regulacji, co świadczenie usług w formie tradycyjnej. Stosuje się do 
nich te same normy aktu prawa miejscowego ustanowionego przez radę gminy. 

Mając powyższe na uwadze, niniejsza uchwała zasługuje na przyjęcie.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 391F72D4-FBE8-4EDE-95D1-995D1DD99540. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR XLVIII/377/2023 RADY MIEJSKIEJ W TRZCIELU z dnia 21 grudnia 2023 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	§ 4
	tir. 1 (1) w § 4
	tir. 2 (2) w § 4

	§ 5
	ust. 2 w § 5
	ust. 3 w § 5

	§ 6
	§ 7
	§ 8
	Uzasadnienie


